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VI.       RENDIMENTOS

TABELA VI.1
Rendimentos médios reais habitualmente recebidos por região
(Em R$ de dezembro de 2008)

Período RE SA BH RJ SP PA Total IBGE CTa Total

2002b 938,45    940,26 1.102,13 1.296,20 1.437,09 1.197,24 1.284,50 n.d. n.d.

2003 812,92    888,40    998,92 1.100,30 1.274,55 1.093,00 1.132,13 1.057,35 1.126,89

2004 792,67    870,22    996,75 1.087,56 1.254,51 1.099,88 1.118,10 1.090,78 1.116,18

2005 818,10    886,48 1.019,35 1.111,04 1.270,06 1.086,51 1.135,53 1.082,12 1.131,79

2006 856,80    934,48 1.060,03 1.141,41 1.334,70 1.122,75 1.180,83 1.167,23 1.179,88

2007 879,63    958,33 1.098,47 1.207,59 1.358,96 1.170,19 1.218,79 1.178,53 1.215,97

2008 Janeiro 886,96    989,10 1.089,05 1.198,17 1.407,02 1.198,19 1.240,44 1.278,63 1.243,12

Fevereiro 882,35 1.028,28 1.107,12 1.199,05 1.420,32 1.235,52 1.253,72 1.271,16 1.254,94

Março 844,23    996,46 1.141,11 1.217,89 1.392,64 1.237,42 1.246,81 1.249,65 1.247,01

Abril 908,93    965,68 1.122,19 1.283,73 1.389,96 1.218,80 1.259,55 1.227,52 1.257,31

Maio 857,41 1.003,74 1.135,49 1.262,23 1.375,26 1.187,68 1.247,57 1.216,82 1.245,42

Junho 826,57 1.013,23 1.113,68 1.283,90 1.366,15 1.176,75 1.244,17 1.172,79 1.239,17

Julho 842,67 1.014,36 1.140,65 1.290,63 1.360,17 1.162,48 1.245,59 1.200,33 1.242,42

Agosto 861,83 1.008,30 1.146,32 1.335,98 1.385,55 1.186,75 1.271,54 1.210,49 1.267,27

Setembro 868,00 1.065,64 1.184,83 1.316,68 1.401,08 1.198,65 1.283,27 1.241,14 1.280,32

Outubro 860,39 1.053,03 1.194,67 1.297,63 1.371,59 1.212,50 1.267,10 1.258,79 1.266,52

Novembro 872,50 1.064,97 1.176,31 1.298,16 1.403,52 1.191,02 1.278,26 1.267,29 1.277,49

Dezembro 897,70 1.068,20 1.236,80 1.266,70 1.419,50 1.190,20 1.284,90 n.d. n.d.

Jan.-dez./2008 867,46 1.022,58 1.149,02 1.270,90 1.391,06 1.199,66 1.260,24 1.235,87 1.258,54

Fontes: PME/IBGE e PME/Ipardes.
a Valores corrigidos pelo INPC de Curitiba.
b Média referente ao período mar.-dez.

n.d. = não-disponível.

TABELA VI.2
Rendimentos médios reais efetivamente recebidos por região
(Em R$ de novembro de 2008)

Período RE SA BH RJ SP PA Total IBGE CTa Total

2002b 920,75    952,55 1.102,68 1.268,67 1.446,88 1.167,55 1.278,79 n.d. n.d.

2003 794,55    882,69    990,87 1.102,24 1.252,01 1.080,18 1.119,69 1.019,12 1.112,65

2004 770,62    865,12    990,80 1.087,64 1.269,71 1.095,05 1.121,90 1.044,36 1.116,47

2005 822,20    904,73 1.026,80 1.116,06 1.290,83 1.095,26 1.148,76 1.068,91 1.143,17

2006 875,72    951,93 1.074,82 1.149,61 1.362,70 1.136,53 1.199,85 1.176,57 1.198,22

2007 901,91    989,88 1.110,14 1.222,94 1.389,66 1.193,12 1.242,60 1.206,97 1.240,11

2007 Jan.-nov. 872,93    957,77 1.079,13 1.202,53 1.355,44 1.168,38 1.213,41 1.175,91 1.210,78

2008 Janeiro 879,27 1.023,24 1.081,17 1.184,24 1.401,85 1.229,41 1.238,86 1.253,72 1.239,90

Fevereiro 829,22    981,53 1.110,43 1.198,20 1.381,07 1.225,95 1.230,54 1.223,69 1.230,06

Março 902,85    947,69 1.085,07 1.275,68 1.373,31 1.222,54 1.245,13 1.199,41 1.241,93

Abril 847,81    993,87 1.116,01 1.257,56 1.379,31 1.183,77 1.244,22 1.196,48 1.240,88

Maio 818,86 1.007,84 1.092,72 1.282,70 1.362,04 1.178,47 1.239,00 1.142,79 1.232,26

Junho 825,65 1.003,89 1.118,53 1.278,95 1.347,96 1.161,81 1.232,92 1.171,86 1.228,64

Julho 839,11    979,31 1.124,43 1.334,06 1.381,18 1.176,53 1.262,07 1.185,02 1.256,68

Agosto 855,31 1.038,13 1.160,10 1.304,29 1.396,77 1.197,42 1.272,66 1.220,73 1.269,02

Setembro 848,66 1.034,74 1.169,16 1.292,54 1.367,83 1.206,85 1.258,97 1.232,31 1.257,10

Outubro 856,25 1.043,47 1.160,25 1.297,02 1.391,72 1.189,71 1.268,91 1.246,50 1.267,34

Novembro 905,50 1.093,65 1.261,66 1.366,26 1.530,62 1.246,22 1.366,78 n.d. n.d.

Jan.-nov./2008 855,32 1.013,40 1.134,50 1.279,23 1.392,15 1.201,70 1.260,01 1.207,25 1.256,31

Fontes: PME/IBGE e PME/Ipardes.
a Valores corrigidos pelo INPC de Curitiba. 
b Média referente ao período fev.-dez.

n.d. = não-disponível.
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VI.       RENDIMENTOS

TABELA VI.3
Rendimentos médios reais habitualmente recebidos por posição na ocupação
(Em R$ de dezembro de 2008)

Período
Setor privado

Setor público Conta-própria Total
Com carteira Sem carteira Total

2002a 1.243,58 785,54 1.919,39 1.789,84 1.103,17 1.284,50

2003 1.150,53 721,86 1.033,11 1.663,14    893,93 1.132,13

2004 1.147,44 717,49 1.001,35 1.628,46    888,69 1.118,10

2005 1.137,77 748,63 1.028,90 1.689,63    906,85 1.135,53

2006 1.177,16 772,29 1.071,13 1.781,82    949,97 1.180,83

2007 1.188,50 811,09 1.096,16 1.891,70 1.012,76 1.218,79

2008 Janeiro 1.205,21 871,96 1.127,98 1.950,22 1.012,67 1.240,44

Fevereiro 1.195,24 847,33 1.116,96 1.948,59 1.018,13 1.253,72

Março 1.193,95 795,86 1.102,92 1.924,69 1.062,86 1.246,81

Abril 1.187,92 804,56 1.102,22 1.936,71 1.081,06 1.259,55

Maio 1.194,29 798,09 1.104,25 1.909,25 1.067,18 1.247,57

Junho 1.179,53 821,37 1.096,89 1.924,91 1.063,96 1.244,17

Julho 1.180,79 830,22 1.097,67 1.922,61 1.060,03 1.245,59

Agosto 1.226,41 854,29 1.138,07 1.978,97 1.081,78 1.271,54

Setembro 1.227,78 825,68 1.133,30 2.025,51 1.066,27 1.283,27

Outubro 1.222,69 815,02 1.128,93 2.036,30 1.060,55 1.267,10

Novembro 1.271,14 794,90 1.162,74 2.023,58 1.040,39 1.278,26

Dezembro 1.265,70 798,90 1.160,70 2.049,10 1.044,30 1.284,90

Jan.-dez./2008 1.212,55 821,51 1.122,72 1.969,20 1.054,93 1.260,24

Fonte: PME/IBGE.
a Média referente ao período mar.-dez.

TABELA VI.4
Rendimentos médios reais efetivamente recebidos por posição na ocupação
(Em R$ de novembro de 2008)

Período
Setor privado

Setor público Conta-própria Total
Com carteira Sem carteira Total

2002a 1.266,73 759,55 1.131,40 1.818,35 1.054,13 1.278,79

2003 1.172,17 695,46 1.037,81 1.675,83    851,15 1.119,69

2004 1.176,68 702,47 1.039,83 1.657,18    863,78 1.121,90

2005 1.174,47 735,66 1.052,58 1.738,03    892,17 1.148,76

2006 1.224,38 758,87 1.103,27 1.860,47    926,16 1.199,85

2007 1.244,99 806,91 1.138,95 1.985,14    984,26 1.242,60

2007 Jan.-nov. 1.203,92 794,89 1.104,20 1.914,43    980,61 1.213,41

2008 Janeiro 1.201,40 826,57 1.116,98 1.966,09    974,37 1.238,86

Fevereiro 1.194,40 774,74 1.098,52 1.922,67 1.027,92 1.230,54

Março 1.189,76 771,74 1.096,32 1.940,42 1.047,97 1.245,13

Abril 1.202,42 782,77 1.107,02 1.918,78 1.044,78 1.244,22

Maio 1.188,09 803,15 1.099,29 1.934,03 1.043,01 1.239,00

Junho 1.185,77 814,82 1.097,92 1.931,66 1.022,34 1.232,92

Julho 1.228,19 833,48 1.134,50 1.979,88 1.059,53 1.262,07

Agosto 1.224,38 801,85 1.125,09 2.022,68 1.043,34 1.272,66

Setembro 1.226,36 796,01 1.127,33 2.040,49 1.031,74 1.258,97

Outubro 1.271,73 771,22 1.157,73 2.025,83 1.016,64 1.268,91

Novembro 1.397,10 806,34 1.264,21 2.231,34 1.043,10 1.366,78

Jan.-nov./2008 1.228,15 798,43 1.129,54 1.992,17 1.032,25 1.260,01

Fonte: PME/IBGE.
a Média referente ao período fev.-dez.
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VI.       RENDIMENTOS

TABELA VI.5
Salário mínimo real
(Em R$ de dezembro de 2008)

Período SMR

2002 126,52

2003 174,62

2004 204,20

2005 244,43

2006 297,02

2007 341,24

2008 Janeiro 359,33

Fevereiro 361,06

Março 396,32

Abril 398,86

Maio 402,69

Junho 406,35

Julho 408,71

Agosto 409,57

Setembro 410,18

Outubro 412,23

Novembro 413,80

Dezembro 415,00

Jan.-dez./2008 399,51

Fonte: Elaboração própria a partir dos dados da PME/IBGE.




